P Governo do Estado do Parana
PARANA

GOVERNO DO ESTADO Secretaria de Estado da Fazenda

NOVO
Sistema
Integrado
de Financas
Publicas

UNIDADE - 4531 - UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA — UEPG
BALANCO ORCAMENTARIO

] PREVISAO PREVISAO RECEITAS SALDO
RECEITAS ORCAMENTARIAS INICIAL ATUALIZADA REALIZADAS

(A) (B) © (D=C-B)
RECEITAS CORRENTES 53.744.000,00 53.744.000,00 36.633.426,88 17.110.573,12-
RECEITA TRIBUTARIA ,00 ,00 ,00 ,00
RECEITA DE CONTRIBUICOES ,00 ,00 ,00 ,00
RECEITA PATRIMONIAL 3.925.000,00 3.925.000,00 944.429,67 2.980.570,33-
RECEITAAGROPECUARIAS 2.590.000,00 2.590.000,00 628.546,22 1.961.453,78-
RECEITA INDUSTRIAL ,00 ,00 ,00 ,00
RECEITA DE SERVICOS 22.540.000,00 22.540.000,00 22.511.401,55 28.598,45-
TRANSFERENCIAS CORRENTES 15.750.000,00 15.750.000,00 4.508.745,62 11.241.254,38-
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 8.939.000,00 8.939.000,00 8.040.303,82 898.696,18-
RECEITAS DE CAPITAL 17.400.000,00 17.400.000,00 2.332.362,59 15.067.637,41-
OPERACOES DE CREDITO ,00 ,00 ,00 ,00
ALIENACAO DE BENS ,00 ,00 ,00 ,00
AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS ,00 ,00 ,00 ,00
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 17.400.000,00 17.400.000,00 2.332.362,59 15.067.637,41-
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL ,00 ,00 ,00 ,00

SUBTOTAL DAS RECEITAS (lll) = (1 + 1I)

OPERACOES DE CREDITO / REFINANCIAMENTO (IV)
OPERACOES DE CREDITO - MERCADO INTERNA
MOBILIARIA
CONTRATUAL
OPERACOES DE CREDITO - MERCADO EXTERNO
MOBILIARIA
CONTRATUAL
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (Il + IV)

DEFICIT (VI)1
TOTAL (VII) = (V + VI)

71.144.000,00

,00
,00
,00
,00
,00
,00
,00

71.144.000,00

,00
,00
,00
,00
,00
,00
,00

38.965.789,47

,00
,00
,00
,00
,00
,00
,00

32.178.210,53-

,00
,00
,00
,00
,00
,00
,00

71.144.000,00

,00

71.144.000,00

,00

38.965.789,47

264.362.841,10

32.178.210,53-

,00

71.144.000,00

Pagina

71.144.000,00

1de5

303.328.630,57

32.178.210,53-

MES/EXERCICIO: 12/2018



4 NOVO
- Governo do Estado do Parana Sistemna
PARANA S| AF
- = . de Fi
GOVERNG DO EsTADO Secretaria de Estado da Fazenda g inangas

UNIDADE - 4531 - UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA — UEPG

BALANCO ORCAMENTARIO
MES/EXERCICIO: 12/2018

) PREVISAO PREVISAO RECEITAS SALDO
RECEITAS ORCAMENTARIAS INICIAL ATUALIZADA REALIZADAS
(A) (B) (€) (D=C-B)
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES ,00 22.169.538,00 22.169.538,00 ,00
Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores - RPPS ,00 ,00 ,00 ,00
Superavit Financeiro ,00 22.169.538,00 22.169.538,00 ,00
Reabertura de Créditos Adicionais ,00 ,00 ,00 ,00

Pagina 2de5



PARANA

GOVERNO DO ESTADO

Secretaria de Estado da Fazenda

Governo do Estado do Parana

NOVO

SIA

Sistema
Integrado
de Financas
Publicas

UNIDADE - 4531 - UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA — UEPG
BALANCO ORCAMENTARIO

MES/EXERCICIO: 12/2018

DESPESAS ORCAMENTARIAS

DOTAGAO
INICIAL
(E)

DOTAGAO
ATUALIZADA
(F)

DESPESAS
EMPENHADAS
(9]

DESPESAS
LIQUIDADAS
(H)

DESPESAS
PAGAS

U]

SALDO DA
DOTACAO
(I=F-G)

DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
INVERSOES FINANCEIRAS
AMORTIZACAO DA DIiVIDA
RESERVA DE CONTINGENCIA
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)

AMORTIZAQAO DA DiV. / REFINANCIAMENTO (XI)
Amortizacao da Divida Interna
Divida Mobiliaria
Outras Dividas
Amortizacao da Divida Externa
Divida Mobiliaria
Outras Dividas
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)

SUPERAVIT (XIIl)
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)

RESERVA DO RPPS

289.391.299,00
231.413.554,00
,00
57.977.745,00
23.300.000,00
23.300.000,00
,00

,00

,00

335.093.167,00
264.786.094,00
,00
70.307.073,00
38.065.506,00
32.265.506,00
5.800.000,00
,00

,00

293.901.768,01
248.883.627,30
,00
45.018.140,71
9.426.862,56
9.426.862,56
,00

,00

,00

290.078.345,09
248.282.837,38
,00
41.795.507,71
4.356.928,40
4.356.928,40
,00

,00

,00

287.392.546,36
247.366.494,25
,00
40.026.052,11
4.325.922,90
4.325.922,90
,00

,00

,00

41.191.398,99
15.902.466,70
,00
25.288.932,29
28.638.643,44
22.838.643,44
5.800.000,00
,00

,00

312.691.299,00

,00
,00
,00
,00
,00
,00
,00

373.158.673,00

,00
,00
,00
,00
,00
,00
,00

303.328.630,57

,00
,00
,00
,00
,00
,00
,00

294.435.273,49

,00
,00
,00
,00
,00
,00
,00

291.718.469,26

,00
,00
,00
,00
,00
,00
,00

69.830.042,43

,00
,00
,00
,00
,00
,00
,00

312.691.299,00

,00

373.158.673,00

,00

303.328.630,57

,00

294.435.273,49

,00

291.718.469,26

,00

69.830.042,43

,00

312.691.299,00

,00

Pagina

373.158.673,00

,00

3de5

303.328.630,57

,00

294.435.273,49

,00

291.718.469,26

,00

69.830.042,43

,00



P Governo do Estado do Parana
PARANA

GOVERNO DO ESTADO Secretaria de Estado da Fazenda

NOVO

SIA

Sistema
Integrado
de Financas
Publicas

UNIDADE - 4531 - UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA — UEPG

BALANCO ORCAMENTARIO

MES/EXERCICIO: 12/2018

INSCRITOS
. i EM 31 DE SALDO
RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS EM EXERCICIOS DEZEMBRO DO LIQUIDADOS PAGOS CANCELADOS A
ANTERIORES EXERCICIO PAGAR
ANTERIOR
(A) (B) © (D) (E) (F=A+B-D-E)

DESPESAS CORRENTES 101.576,33 3.662.562,52 3.039.667,64 2.494.039,94 194.669,03 1.075.429,88
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS ,00 1.381,64 ,00 ,00 1.381,64 ,00
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA ,00 ,00 ,00 ,00 ,00 ,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.576,33 3.661.180,88 3.039.667,64 2.494.039,94 193.287,39 1.075.429,88
DESPESAS DE CAPITAL 84.849,70 6.835.590,62 2.913.103,10 2.905.063,87 998.114,64 3.017.261,81
INVESTIMENTOS 84.849,70 6.835.590,62 2.913.103,10 2.905.063,87 998.114,64 3.017.261,81
INVERSOES FINANCEIRAS ,00 ,00 ,00 ,00 ,00 ,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA ,00 ,00 ,00 ,00 ,00 ,00
TOTAL 186.426,03 10.498.153,14 5.952.770,74 5.399.103,81 1.192.783,67 4.092.691,69

Pagina 4 de 5



Governo do Estado do Parana

PARANA

GOVERNO DO ESTADO Secretaria de Estado da Fazenda

NOVO
Sistema
Integrado
de Financas
Publicas

UNIDADE - 4531 - UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA — UEPG

BALANCO ORCAMENTARIO

MES/EXERCICIO: 12/2018

INSCRITOS
. EM 31 DE SALDO
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E EM EXERCICIOS DEZEMBRO DO PAGOS CANCELADOS A
. ANTERIORES EXERCICIO PAGAR
NAO PROCESSADOS LIQUIDADOS ANTERIOR
(A) (B) (C) (D) (E)=A+B-C-D)
DESPESAS CORRENTES ,00 427.547,81 158.304,03 ,00 269.243,78
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS ,00 234.040,51 ,00 ,00 234.040,51
JUROS E ENCARGOS DA DiVIDA ,00 ,00 ,00 ,00 ,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES ,00 193.507,30 158.304,03 ,00 35.203,27
DESPESAS DE CAPITAL ,00 ,00 ,00 ,00 ,00
INVESTIMENTOS ,00 ,00 ,00 ,00 ,00
INVERSOES FINANCEIRAS ,00 ,00 ,00 ,00 ,00
AMORTIZACAO DA DiVIDA ,00 ,00 ,00 ,00 ,00
TOTAL ,00 427.547,81 158.304,03 ,00 269.243,78

Pagina 5de5



