



RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
	(A)	(B)	(C)	(D=C-B)
RECEITAS CORRENTES	53.744.000,00	53.744.000,00	36.633.426,88	17.110.573,12-
RECEITA TRIBUTÁRIA	,00	,00,	,00	,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	,00	,00,	,00	,00
RECEITA PATRIMONIAL	3.925.000,00	3.925.000,00	944.429,67	2.980.570,33-
RECEITA AGROPECUÁRIAS	2.590.000,00	2.590.000,00	628.546,22	1.961.453,78-
RECEITA INDUSTRIAL	,00	,00	,00	,00
RECEITA DE SERVIÇOS	22.540.000,00	22.540.000,00	22.511.401,55	28.598,45-
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	15.750.000,00	15.750.000,00	4.508.745,62	11.241.254,38-
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	8.939.000,00	8.939.000,00	8.040.303,82	898.696,18-
RECEITAS DE CAPITAL	17.400.000,00	17.400.000,00	2.332.362,59	15.067.637,41-
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	,00	,00,	,00	,00
ALIENAÇÃO DE BENS	,00,	,00,	,00	,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRESTIMOS	,00,	,00,	,00	,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	17.400.000,00	17.400.000,00	2.332.362,59	15.067.637,41-
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	,00,	,00,	,00	,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	71.144.000,00	71.144.000,00	38.965.789,47	32.178.210,53-
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	,00	,00	,00	,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNA	,00	,00	,00	,00
MOBILIÁRIA	,00	,00,	,00	,00
CONTRATUAL	,00	,00,	,00	,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXTERNO	,00	,00	,00	,00
MOBILIÁRIA	,00	,00	,00	,00
CONTRATUAL	,00	,00	,00	,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	71.144.000,00	71.144.000,00	38.965.789,47	32.178.210,53-
DÉFICIT (VI)1			264.362.841,10	,00
TOTAL (VII) = $(V + VI)$	71.144.000,00	71.144.000,00	303.328.630,57	32.178.210,53-





RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL (A)	PREVISÃO ATUALIZADA (B)	RECEITAS REALIZADAS (C)	SALDO (D=C-B)
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	,00	22.169.538,00	22.169.538,00	,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	,00	,00,	,00	,00
Superávit Financeiro	,00,	22.169.538,00	22.169.538,00	,00
Reabertura de Créditos Adicionais	,00,	,00,	,00	,00





DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (E)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (F)	DESPESAS EMPENHADAS (G)	DESPESAS LIQUIDADAS (H)	DESPESAS PAGAS (I)	SALDO DA DOTAÇÃO (I=F-G)
DESPESAS CORRENTES	289.391.299,00	335.093.167,00	293.901.768,01	290.078.345,09	287.392.546,36	41.191.398,99
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	231.413.554,00	264.786.094,00	248.883.627,30	248.282.837,38	247.366.494,25	15.902.466,70
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	,00	,00	,00	,00	,00	,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	57.977.745,00	70.307.073,00	45.018.140,71	41.795.507,71	40.026.052,11	25.288.932,29
DESPESAS DE CAPITAL	23.300.000,00	38.065.506,00	9.426.862,56	4.356.928,40	4.325.922,90	28.638.643,44
INVESTIMENTOS	23.300.000,00	32.265.506,00	9.426.862,56	4.356.928,40	4.325.922,90	22.838.643,44
INVERSÕES FINANCEIRAS	,00	5.800.000,00	,00	,00	,00	5.800.000,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	,00	,00	,00	,00	,00	,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	,00	,00	,00	,00	,00	,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	312.691.299,00	373.158.673,00	303.328.630,57	294.435.273,49	291.718.469,26	69.830.042,43
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)	,00	,00	,00	,00	,00	,00,
Amortização da Dívida Interna	,00	,00	,00	,00	,00	,00
Dívida Mobiliária	,00	,00	,00	,00	,00	,00
Outras Dívidas	,00	,00	,00	,00	,00	,00
Amortização da Dívida Externa	,00	,00	,00	,00	,00	,00
Dívida Mobiliária	,00	,00	,00	,00	,00	,00
Outras Dívidas	,00	,00	,00	,00	,00	,00
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	312.691.299,00	373.158.673,00	303.328.630,57	294.435.273,49	291.718.469,26	69.830.042,43
SUPERÁVIT (XIII)	.00	,00	.00	,00	,00	,00
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	312.691.299,00	373.158.673,00	303.328.630,57	294.435.273,49	291.718.469,26	69.830.042,43
RESERVA DO RPPS	,00	,00	,00	,00	,00	,00





	INSCRITOS					
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	SALDO A PAGAR
	(A)	(B)	(C)	(D)	(E)	(F=A+B-D-E)
DESPESAS CORRENTES	101.576,33	3.662.562,52	3.039.667,64	2.494.039,94	194.669,03	1.075.429,88
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	,00	1.381,64	,00	,00	1.381,64	,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	,00	,00	,00	,00	,00	,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	101.576,33	3.661.180,88	3.039.667,64	2.494.039,94	193.287,39	1.075.429,88
DESPESAS DE CAPITAL	84.849,70	6.835.590,62	2.913.103,10	2.905.063,87	998.114,64	3.017.261,81
INVESTIMENTOS	84.849,70	6.835.590,62	2.913.103,10	2.905.063,87	998.114,64	3.017.261,81
INVERSÕES FINANCEIRAS	,00	,00	,00	,00	,00	,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	,00	,00	,00	,00		,00
TOTAL	186.426,03	10.498.153,14	5.952.770,74	5.399.103,81	1.192.783,67	4.092.691,69





	INSCI	RITOS		CANCELADOS (D)	SALDO A PAGAR (E)=A+B-C-D)
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	PAGOS		
	(A)	(B)	(C)		
DESPESAS CORRENTES	,00,	427.547,81	158.304,03	,00	269.243,78
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	,00	234.040,51	,00	,00	234.040,51
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	,00	,00	,00	,00	,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	,00	193.507,30	158.304,03	,00	35.203,27
DESPESAS DE CAPITAL	,00	,00	,00	,00	,00
INVESTIMENTOS	,00	,00	,00	,00	,00,
INVERSÕES FINANCEIRAS	,00	,00	,00	,00	,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	,00	,00	,00	,00	,00,
TOTAL	,00,	427.547,81	158.304,03	,00	269.243,78